
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/69

Del 02/05/2023 

OGGETTO: Servizi connessi all'energia elettrica utenze comunali anno 2023 - ditte Enel Sole 
Srl e E-Distribuzione Spa.  

L'anno 2023 il giorno due del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

RICHIAMATA la Determinazione  n.  39/21  del  03/03/2023  con  la  quale  l'Ente  ha  aderito  alla 
Convenzione  Consip  Energia  Elettrica  EE20  per  la  durata  di  mesi  12  (scadenza  contratto 
30/04/2024);

CONSIDERATO che:
• la manutenzione di alcune linee della Pubblica Illuminazione è  gestita dalla società Enel 

Sole SpA proprietaria delle linee suddette;
• alla  società E-Distribuzione è dovuto il  pagamento del  canone per  il  servizio di  misura 

dell’energia elettrica prodotta da alcuni  impianti  fotovoltaici  istallati  in  edifici  comunali  e 
gestiti dal comune;        

• le società sopra richiamate procedono periodicamente all’emissione delle fatture e vi è la 
necessità di effettuare puntualmente il pagamento delle somme fatturate entro il giorno di 
scadenza indicato in bolletta;

VISTO che in caso di mancato pagamento delle fatture emesse le società fornitrici applicano gli 
interessi di mora a carico dell’Ente;

CONSIDERATO che la  presente  fornitura rientra  nel  campo di  applicazione dell’art  3  della  L. 
136/2010 e che sono stati attribuiti i seguenti CIG:

• Enel Sole CIG Z0C3A16C9B
• E-Distribuzione CIG Z903A16BE8

CONSIDERATO che la relativa spesa troverà copertura agli appositi stanziamenti   delle missioni 
del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023 e parte 2024 e ai capitoli PEG 2023/2025 annualità 
2023/2024 relativi alle utenze energia elettrica come indicati nella tabella sottostante:

Eserc. Capitolo Descrizione EPF E/S Beneficiario CIG

2023  57025 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023 S E-DISTRIBUZIONE 
Spa - Via OMBRONE, 2

Z903A16BE8

2023  57026 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023  S E-DISTRIBUZIONE 
Spa - Via OMBRONE, 2

Z903A16BE8



2023  57027 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023  S E-DISTRIBUZIONE 
Spa - Via OMBRONE, 2

Z903A16BE8

2023  57041 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023  S E-DISTRIBUZIONE 
Spa - Via OMBRONE, 2

Z903A16BE8

2023  57050 UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023  S ENEL  SOLE  Srl  Via 
CORTONESE, 153

Z0C3A16C9B

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13/04/2023  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 ;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato  
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto  ciò premesso  e  considerato  il  Responsabile  dell'8^  Settore  –  Lavori  Pubblici,  Servizi 
Tecnologici, Infrastrutture; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la manutenzione di alcune linee della Pubblica Illuminazione è gestita dalla 
società  Enel  Sole  SpA proprietaria  delle  linee  suddette  e  inoltre  che  alla  società  E-
Distribuzione  è  dovuto  il  pagamento  del  canone  per  il  servizio  di  misura  dell’energia 
elettrica  prodotta  da  alcuni  impianti  fotovoltaici  istallati  in  edifici  comunali  e  gestiti  dal 
comune;

2. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento troverà copertura agli appositi 
stanziamenti delle missioni del bilancio di previsione 2023/2025 anni 2023 e parte 2024 e ai 
capitoli  PEG 2023/2025 annualità  2023/2024 relativi  alle  utenze energia  elettrica  come 
indicati nella tabella in premessa;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  ad  emettere  i  relativi  mandati  di  pagamento  previo 
riscontro da parte del responsabile circa la regolarità della fornitura effettuata;

5. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

6. Di dare atto che il presente provvedimento  sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04011.03.00570250  E-DISTRIBUZIONE Z903A16BE8 0,00



S.P.A.

2023 04021.03.00570260  E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A.

Z903A16BE8 0,00

2023 04021.03.00570270  E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A.

Z903A16BE8 0,00

2023 06011.03.00570410  E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A.

Z903A16BE8 0,00

2023 10051.03.00570500  ENEL SOLE S.R.L. Z0C3A16C9B 0,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


